unicus apparuit stilus Erasmi ut illo vivo ortae sint disputationes inter *Erasmianos* et *Ciceronianos*. Quae disputationes haud dissimiles hodie renascerentur, praesertim inter eos magistros qui *tralatitiam* (nec vero *Erasmianam* !) docendi methodum fovent et multo pauciores Latinistas qui vivum usum provehunt... Ciceroniani ergo Erasmus vituperabant de *loquacitate* quae ei nondum "*senio, morbo, denique bellorum calamitate*" confecto (*Coll.XIV, 6°*) propria fuit. Nam ars eius oratoria semper paedagogi est : saepe enim eadem variis ac brevibus sententiis repetit ut quasi ludendo varietatem et ubertatem linguae non solum ostendat sed etiam in mentibus nostris imprimat. Denique non tantum linguam docet sed per linguam exquisitam artem vitam agendi sive mores qui tantum antiquis litteris quantum fidei christianae debent. Moribus *Erasmianis* propria est quaedam comitas et sal, benevolentia et ironia. Dum ergo in Republica litterarum Ciceroniani stilum quasi vivi vulgarisque sermonis reprehendunt, Reformati in ecclesia turbata divisaque prudentiam *Erasmianam* id est amorem concordiae non intellexerunt : nonne ipse Roterodamus princeps litterarum per Apitium personam hoc vetus proverbium laudat : *ne quid nimis* (*Coll. XLIII*) ? Tamen, saepe ultra modum producta apparet illa *loquacitas* *Erasmiana*, plenaque sunt alacritatis haec *Colloquia familiaria* quia summum amorem et vitae communis et unice Latinorum linguae per unicum stilum indicant.

Vere, amabilis lector, difficile meliorem scriptorem Latinum invenies ut teipsum exerceas non modo ad cursim legendum sed etiam, tibi exopto, ad calamo currenti scribendum. Quidni aliquando etiam Latine colloquaris, Erasmo docente ? At satis hactenus supervacaneis monitionibus te retinui : tolle vel potius clica et lege !

Cura ut valeas.

Dabam Cereti Francogalliae a.d.VI id.Aug. sive die beati Erasmi a.MMIV s.n.

son vivant naquissent des débats entre *Erasmiens* et *Cicéroniens*. Débats qui renaîtraient aujourd'hui à l'identique, s'il était possible, surtout entre les enseignants qui soutiennent la méthode *traditionnelle* (qui n'est pas celle d'Erasme !) et ceux, beaucoup moins nombreux, qui défendent un usage vivant du latin... Les *Cicéroniens*, donc, reprochaient à Erasme la *loquacité* (ou *verboiserie*) qui lui était propre quand il n'était pas encore affligé "*par la vieillesse, la maladie et pour finir la calamité des guerres*" (cf *Coll.XIV, 6°*). De fait, son art du discours est toujours celui d'un pédagogue : il répète souvent les mêmes choses avec des phrases courtes et variées afin non seulement de montrer comme en jouant la riche variété de la langue mais aussi de l'imprimer dans nos esprits. Enfin, il n'enseigne pas seulement la langue mais aussi, à travers elle, un art de vivre raffiné, une morale qui doit autant à la littérature antique qu'à la foi chrétienne. La morale d'Erasme se caractérise par une forme de gentille causticité, une ironie bienveillante. Pendant que dans la République des Lettres les *Cicéroniens* blâmaient l'allure de conversation familière, pour ainsi dire, de son style, les Réformés, dans l'Eglise troublée et divisée, ne comprirent pas la sagesse d'Erasme, à savoir son amour de la concorde : n'est-ce pas le prince des lettres de Rotterdam lui-même qui, par son personnage Apitius, fait l'éloge du vieux proverbe : "*ne faisons rien d'excessif*" (cf *Coll. XLIII*) ? Pourtant, cette "loquacité" d'Erasme apparaît souvent comme un développement sans mesure et ces *Conversations de la vie courante* sont pleines de jubilation parce qu'elles révèlent un suprême amour de la vie commune en même temps que de la langue unique des Latins au travers d'une plume unique.